
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

Data e protocollo come da segnatura
ALBO ONLINE

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

OGGETTO:  DECRETO  INCARICO D.S.G.A. per lo svolgimento di attività specialistica tecnico operativa di
supporto  strettamente  finalizzata  alla  realizzazione  del  progetto -  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E
RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione
dei  divari  territoriali  nelle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48522
CUP: J74D21000320006
Titolo: Vivo bene la scuola 2

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche
VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione
VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTI il  Contratto Collettivo Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29  novembre  2007,  il  Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola
2019-2021 del 18 gennaio 2024;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura
fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO regolamento (UE)  12 febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la
resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;

Pag. 1 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
59

 -
 0

3/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



VISTO il  regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO il  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –   Investimento  2.1:
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla  riduzione dei  divari territoriali
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di
tutoraggio  e  formazione  per la  riduzione  dei  divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione
scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,;
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;
VISTO la  nota  prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO  UFFICIALE.U.0058542.  del  17-04-2024  con  la  quale  il
Ministro  dell’istruzione  e  del  Merito  ha  diramato  le  istruzioni  operative   relative  all’investimento  1.4
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  –  “Interventi  di  tutoraggio  e  formazione  per  la
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n.
19);
VISTO il progetto presentato in data 03/10/2024 con protocollo 0006638 /IV.5;
VISTO  l’atto  di  concessione  prot.  m_pi.AOOGABMI.REGISTRO  UFFICIALE.U.0140951.12-10-2024 che
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
VISTE le FAQ del MIM del 20 febbraio 2023, e nello specifico la faq n. 9 e n.11 relative al DM 170/2022, ma
che per  analogia possono essere applicate anche al  decreto in parola,  quest’ultima secondo la  quale gli
incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al DSGA, in ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di
procedure di selezione, ma devono essere conferiti e autorizzati nel rispetto di quanto previsto dall’articolo
53 del D. lgs. n. 165 del 2001; 
VERIFICATA la necessità di procedere al conferimento al DSGA  l’incarico di “attività specialistiche di supporto
tecnico e organizzativo finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”;
DATO ATTO  che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti
istituzionali del DSGA;
CONSIDERATO che l’incarico di  “attività specialistiche  di  supporto tecnico e  organizzativo finalizzate al
raggiungimento  degli  obiettivi” è  una  attività  strettamente  connessa  al  raggiungimento  di  Target  e
Milestone del progetto;
RITENUTO pertanto di poter autorizzare il suddetto incarico;
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA
 Viene affidato alla dott.ssa FEOLA FILOMENA in qualità di DSGA l’incarico di “attività specialistiche di

supporto  tecnico  e  organizzativo finalizzato  al  raggiungimento  degli  obiettivi” per  lo  svolgimento
dell’intero progetto di cui all’oggetto

 La  DSGA  svolgerà  attività  specialistica  tecnico  operativa  finalizzata  alla  realizzazione  del  progetto,  di
supporto  al  Dirigente  Scolastico  e  attività  di  coordinamento  degli  atti  procedurali  finalizzata  al
raggiungimento dei relativi target e milestone del progetto indicato in oggetto. 

Pag. 2 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
59

 -
 0

3/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



 Le attività oggetto di incarico saranno prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto. Le attività saranno rese al di fuori
dell’orario di servizio

 La durata dell’incarico decorre dalla data di protocollo della lettera di incarico fino al 15/09/2025 salvo
proroghe di chiusura del progetto stabilite dal MIM;

 Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e presentazione del
relativo time sheet sulle ore effettivamente svolte, compatibilmente con le tempistiche di assegnazione
delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito. Per
l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo orario lordo stato pari a €/h 27,00 fino ad un massimo di
162 ore. L’importo inteso lordo stato, soggetto a ritenute previdenziali, assistenziali , erariali ed IRAP, sarà
rapportato  alle  ore  effettivamente  prestate,  come  risultanti  dal  time  sheet  che  l’Incaricato  dovrà
compilare e restituire al termine dell’incarico stesso. La retribuzione concordata è dovuta soltanto se il
progetto  verrà  effettivamente  svolto.   L’orario  indicato  potrà  subire  rimodulazioni  in  funzione  della
effettiva erogazione da parte del MIM.

 Al presente decreto seguirà immediata nomina 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo,
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno pubblicati nelle specifiche
sezioni del sito istituzionale dell’Istituto e all’albo on line.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Nicola Iavarone

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 3 di 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
59

 -
 0

3/
02

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


		2025-02-25T13:24:16+0100
	NICOLA IAVARONE




